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Завършили висше образование в България по 
пол за 2010 г. 
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Âñå ïîâå÷å æåíè çàâúðøâàò 
âèñøå îáðàçîâàíèå â Áúëãàðèÿ

Разликата в заплащането в частния и 
държавния сектор в България

Èçíåíàäâàùî, íàé-ãîëÿìàòà ðàçëèêà â 
çàïëàùàíåòî å â äúðæàâíèÿ ñåêòîð

2008
20.6%

2009
22.8%

2010
22.1%

2008
13.2%

2009
14.5%

2010
15%

Каква е разликата в заплащането в 
България по работен ден? 

16.1 %

ïúëåí ðàáîòåí äåí ïîëîâèí ðàáîòåí äåí

2.4 %

40 äíè ïîâå÷å ãîäèøíî òðÿáâà äà ðàáîòè åäíà 
æåíà íà ïúëåí ðàáîòåí äåí, çà äà ïîëó÷è ñúùàòà 
çàïëàòà êàòî ìúæ

В коя възрастова група в България има 
най-голяма разлика в заплащането? 

ãðóïà: <25

10.5%

ãðóïà: 25-34

13.2%

ãðóïà: 35-44

21.8%

ãðóïà: 45-54

15.8%

ãðóïà: 55-64

13.8%

ãðóïà: >64

-2.5%

55 äíè ïîâå÷å ãîäèøíî òðÿáâà äà ðàáîòè åäíà 
æåíà íà 40, çà äà ïîëó÷è ñúùàòà çàïëàòà êàòî 
ìúæ íà òàçè âúçðàñò55

Секторите с най-малка и най-голяма разлика в заплащането през периода 2002 - 2010 г. 
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Заетост по пол през 
2010 г. 

63 %

56.4 %

15.7 % 

16.4 % ñðåäíî ñ òîëêîâà ïî-ìàëêî îò ìúæåòå ïîëó÷àâàò æåíèòå â ÅÑ*
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Äîáèâíà 
ïðîìèøëåíîñò

Ïðåðàáîòâàùà 
ïðîìèøëåíîñò

Ïðîèçâîäñòâî è ðàçïðåäåëåíèå íà 
åëåêòðîåíåðãèÿ, ãàç è âîäà 

Äîñòàâÿíå íà âîäè;êàíàëèçàöèîííè 
óñëóãè,óïðàâëåíèå íà îòïàäúöè è 
âúçñòàíîâÿâàíå

Ñòðîèòåëñòâî

Òúðãîâèÿ, ðåìîíò íà àâòîìîáèëè, ëè÷íè 
âåùè è ñòîêè çà äîìàêèíñòâîòî 

Òðàíñïîðò, ñêëàäèðàíå è ñúîáùåíèÿ

Ñúçäàâàíå è ðàçïðîñòðàíåíèå íà 
èíôîðìàöèÿ è òâîð÷åñêè ïðîäóêòè; 
äàëåêîñúîáùåíèÿ

Õîòåëè è ðåñòîðàíòè

Ôèíàíñîâî ïîñðåäíè÷åñòâî

Îïåðàöèè ñ íåäâèæèìè èìîòè è áèçíåñ 
óñëóãè

Ïðîôåñèîíàëíè äåéíîñòè è íàó÷íè 
èçñëåäâàíèÿ

Àäìèíèñòðàòèâíè è ñïîìàãàòåëíè 
äåéíîñòè

Äúðæàâíî óïðàâëåíèå; çàäúëæèòåëíî 
îáùåñòâåíî îñèãóðÿâàíå

Îáðàçîâàíèå

Çäðàâåîïàçâàíå è ñîöèàëíè äåéíîñòè

Êóëòóðà,ñïîðò è ðàçâëå÷åíèÿ

Äðóãè äåéíîñòè,îáñëóæâàùè 
îáùåñòâîòî è ëè÷íîñòòà

Âñÿêà ãîäèíà çíà÷èòåëíî ïîâå÷å æåíè çàâúðøâàò 
âèñøå îáðàçîâàíèå, íî òîâà íå ñå èçðàçÿâà â 
ïî-âèñîêà çàåòîñò èëè èçðàâíÿâàíå íà 
ðàçëèêàòà â çàïëàùàíåòî  ìåæäó ìúæå è æåíè. 

Икономическите сектори по разлика в 
заплащането през 2010 г.

Разликата в заплащането в проценти 
по години 
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îò íàñåëåíèåòî ñà æåíè51.3 % 

ДЪРЖАВЕН ЧАСТЕН

ñðåäíî ñ òîëêîâà ïî-ìàëêî îò ìúæåòå ïîëó÷àâàò æåíèòå â Áúëãàðèÿ
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 *Èçòî÷íèê: Íàöèîíàëåí ñòàòèñòè÷åñêè èíñòèòóò; Åâðîñòàò. Ïîñëåäíèòå îáðàáîòåíè ñòàòèñòè÷åñêè äàííè ñà îò 2010 ã. 

56% îò èêîíîìè÷åñêèòå äåéíîñòè èìàò ñúùåñòâåíà 
ðàçëèêà â çàïëàùàíåòî îò íàä 15%.

Íàé-íåãàòèâíà ïðîìÿíà â 
ñåêòîð çà ïåðèîä 2002-10 ã.:

Íàé-ïîçèòèâíà ïðîìÿíà â 
ñåêòîð çà ïåðèîäà 2002-10 ã.:

2008 ã. ñå îêàçâà êðèòè÷íà ãîäèíà 
çà ðàâíîòî çàïëàùàíå íà 
æåíèòå â Áúëãàðèÿ

æåíèòå ïîëó÷àâàò ïî-ìàëêî çàïëàùàíå îò ìúæåòå

æåíèòå ïîëó÷àâàò ïî-ãîëÿìî çàïëàùàíå îò ìúæåòå

Íàé-ãîëÿìà å ðàçëèêàòà â çàïëàùàíåòî â ñåêòîðèòå: 

Íàé-ìàëêà å ðàçëèêàòà â çàïëàùàíåòî â ñåêòîðèòå:

Êóëòóðà, ñïîðò è ðàçâëå÷åíèÿ, Çäðàâåîïàçâàíå è ñîöèàëíè 
äåéíîñòè, Ôèíàíñîâî ïîñðåäíè÷åñòâî

Äúðæàâíî óïðàâëåíèå; çàäúëæèòåëíî îáùåñòâåíî îñèãóðÿâàíå, 
Ïðîôåñèîíàëíè äåéíîñòè è íàó÷íè èçñëåäâàíèÿ

40

Ôèíàíñîâî ïîñðåäíè÷åñòâî

Äðóãè äåéíîñòè, îáñëóæâàùè 
îáùåñòâîòî è ëè÷íîñòòà

2002
18.9%

 

2007
12.4%

2008
13.6%

2009
15.3%

2010
15.7%

2006
12.4%


